
Informace poskytnutá na žádost podle zákona č. 106/1999 Sb. 
 
ROK 2016 
 

Předmět žádosti Likvidace staré ekologické zátěže Laguny Ostramo 

Obsah žádosti DIAMO, s. p., zveřejňuje podle § 5 odst. 3 zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, 
informaci poskytnutou dne 2. 5. 2016 na žádost týkající se poskytnutí 
informací ohledně likvidace staré ekologické zátěže Laguny Ostramo. 

Žadatele konkrétně zajímal záchytný dren zabezpečující ochranu 
přilehlých nemovitostí, zejména pozemků, před šířením odpadních 
vod mimo areál Lagun Ostramo: 

- kdy byly tyto záchytné dreny vybudovány, tj. zejména právní 
moc stavebního povolení a kolaudačního rozhodnutí 

- v kolika etapách byly budovány 

- kdo je vybudoval, jakým nákladem, kdo tyto náklady hradil 

- jaké jsou náklady spojené s jejich jejich měsíčním, ročním 
provozem, kdo je hradí 

- jakým způsobem byla zabezpečena ochrana okolních 
nemovitostí, pozemků před šířením odpadních vod mimo areál 
Laguny Ostramo před vybudováním záchytných drenů, kdo 
tato předešlá technická zařízení vybudoval, jakým nákladem a 
kdo tyto náklady hradil 

- jaké byly měsíční, roční náklady provozu těchto zařízení 
(myšleno zařízení, které plnily funkci záchytných drenů před 
jejich vybudováním), kdo je hradil 

- zabezpečují záchytné dreny také ochranu pozemků 
a nemovitostí sousedících s pozemky a nemovitostmi, které 
jsou zapsané na LV č. 1488, k. ú. Přívoz, okres Ostrava - 
město, obec Ostrava, u Katastrálního úřadu pro 
Moravskoslezský kraj, Katastrální pracoviště Ostrava a na LV 
č. 810, k. ú. Mariánské hory, okres Ostrava - město, obec 
Ostrava, u Katastrálního úřadu pro Moravskoslezský kraj, 
Katastrální pracoviště Ostrava. Uvedené nemovitosti jsou 
v současnosti ve vlastnictví společnosti Ostravská logistická 
centrála a.s., IČO 278 28 221 

- sdělení dalších důležitých informací, které se týkají 
předmětných záchytných drenů a nejsou výslovně uvedeny 
v této žádosti. 

Obsah odpovědi Žadateli byly poskytnuty následující požadované informace ohledně 
likvidace staré ekologické zátěže Laguny Ostramo: 
 



Drenážní systém 
 
Účelem drenážního systému není ochrana přilehlých nemovitostí, tedy 
ani pozemků před šířením odpadních vod mimo areál skládky odpadů 
státního podniku DIAMO (tzv. laguny Ostramo). 
 
Drenážní systém (vodní dílo) byl vybudován a je provozován za 
účelem zabránění šíření kontaminace ze skládky nebezpečného 
odpadu státního podniku DIAMO (laguny Ostramo) do okolí. Výstavba 
drenážního systému probíhala ve třech etapách. 

 
První etapa 
Název: Havarijní nápravná opatření k zamezení šíření znečištění ze 
skládky odpadů státního podniku DIAMO, tzv. lagun Ostramo v 
Ostravě (HNO)  

Stavební povolení: 
Rozhodnutí č. 221/2003, právní moc ze dne 8. 7. 2003 – část pozemní 
stavba 
Rozhodnutí č. 448/03, právní moc ze dne 29. 8. 2003 – část vodní dílo 

Kolaudace: 
Rozhodnutí č. 302/2003 ze dne 15. 8. 2003 – část pozemní stavba 
 
Zhotovitel první etapy: OKD Doprava, a.s. 
Náklady na vybudování první etapy: provádění stavby první etapy 
plynule navázalo na provádění druhé etapy, obě části tvoří jeden 
funkční celek. 
Náklady na provoz první etapy: společný provoz s druhou části drénu.  
Náklady byly hrazeny Ministerstvem financí ČR na základě ekologické 
smlouvy. 
 
 
Druhá etapa 
Název: Havarijní nápravná opatření k zamezení šíření znečištění ze 
skládky odpadů státního podniku DIAMO, tzv. lagun Ostramo v 
Ostravě – dodatek č. 1 (HNO1) 

Stavební povolení: 
Rozhodnutí č. 181/2004, právní moc ze dne 19. 6. 2004 – část 
pozemní stavba 
Rozhodnutí ŽPZ/3484/04/Hl, právní moc ze dne 10. 8. 2004 – změna 
stavby vodního díla HNO před dokončením 
Rozhodnutí MSK 144128/2008, právní moc ze dne 24. 9. 2008 – 
změna dokončené stavby HNO1 

Kolaudace: 
Rozhodnutí č. 337/2004, právní moc ze dne 2. 11. 2004 – část 
pozemní stavba 
Rozhodnutí ŽPZ/9941/04/TT, právní moc ze dne 15. 12. 2004 – část 
vodní dílo 
Kolaudační souhlas MSK 38930/2012 ze dne 29. 3. 2012 
 
Zhotovitel druhé etapy: OKD Doprava, a.s. 
Náklady na provoz první a druhé etapy jsou neoddělitelnou součástí 
sanace lagun. 



Náklady jsou hrazeny Ministerstvem financí ČR na základě ekologické 
smlouvy. 
 
Po dokončení druhé etapy tvoří části drénu HNO a HNO1 jeden celek 
a jsou takto provozovány pod označením HNO1. Vodní dílo HNO1 je 
součástí sanačních prací Nápravná opatření – laguny Ostramo, které 
kromě provozu tohoto vodního díla zahrnují také sanaci podzemních 
vod ze štěrků a navážek v okolí lagun a ze štoly ČD. Podzemní vody 
jsou společně čištěny v Dekontaminační stanici, probíhá celkový 
monitoring vlivu sanačních prací na stav kontaminace v okolí lagun, 
a proto je obtížné stanovit náklady pouze na provoz jednoho 
segmentu tohoto organického celku (nelze technicky oddělit jen vodu 
z HNO1 od ostatních vod a vyhodnotit vliv takové oddělené vody na 
stav sanace skládky).  
 
Třetí etapa 
Název: Havarijní nápravná opatření k zamezení šíření znečištění ze 
skládky odpadů DIAMO, laguny Ostramo – dodatek č. 2“ (HNO2) 

Stavební povolení: 
Rozhodnutí č. 232/2007, právní moc ze dne 26. 10. 2007 – část 
pozemní stavba 
Rozhodnutí MSK 142816, právní moc ze dne 28. 12. 2007 – část 
vodního dílo 
Rozhodnutí č. 1/2008, právní moc ze dne 29. 1. 2008 – část pozemní 
stavba 
Rozhodnutí MSK 154981/2009 ze dne 30. 10. 2009 – změna stavby 
vodního díla před dokončením 

Rozhodnutí č. 147/2010, právní moc ze dne 11. 12. 2010 – změna 
stavby před jejím dokončením část pozemní stavba 

Rozhodnutí MSK 42602, právní moc ze dne 26. 5. 2011 – změna 
stavby před dokončením část vodní dílo stavba 

Kolaudace: 
Kolaudační souhlas č. 142/2010 ze dne 9. 12. 2010 – část pozemní 
stavba 
Kolaudační souhlas MSK 38931/2012 ze dne 29. 3. 2012 – část vodní 
dílo 
Opravné rozhodnutí MSK 71161/2015 ze dne 25. 6. 2015 – doba 
trvání dočasné stavby 
 
Zhotovitel třetí etapy: Sdružení ČISTÁ OSTRAVA (SČO) 
Provoz drénu HNO2 dle Realizační smlouvy s SČO byl ukončen 
31. 1. 2016. 
Náklady byly hrazeny Ministerstvem financí ČR na základě ekologické 
smlouvy. 

 


